
Į pagalbą ugdytojams:  

Žaidimai dėmesio, atminties lavinimui 

 

 

 

 

Mokslininkai vienbalsiai tvirtina, esą žmogaus proto galimybėms nėra ribų. Tikriausiai esate girdėję, kad 

išnaudojame tik labai nedidelę savo rezervų dalelę. Jeigu suaugusio žmogaus atmintis beribė, ar verta kalbėti 

apie vaikų (juk jie – daug lankstesni ir sugeba išmokti daug daugiau)? Deja, gera atmintimi gali pasidžiaugti 

ne kiekvienas. Nebūtina tenkintis vien tuo, ką davė gamta – Jūs galite padėti savo vaikui padėti geriau mokytis 

ir įsiminti. 

Atminties stiprumas yra toks pat kaip ir raumenų jėga. Kuo dažniau ją naudojate, tuo stipresnė ji tampa.  

Dėmesys - tai sąmoninga arba nesąmoninga protinė veikla skirta apdoroti vidiniams ar išoriniams 

stimulams. Gebėjimas išlaikyti dėmesį tam tikru savęs supratimo ir savikontrolės lygiu, veda į 

koncentraciją. Mokslininkai jau įrodė, kad šis sugebėjimas nėra tik įgimtas: jį galime formuoti, 

skatindami vaiko dėmesio koncentravimą ir duodami jam užduočių bei žaidimų, padedančių tai 

padaryti. Pastebėta tendencija – dėmesio koncentracijos lavinimas yra puiki priemonė reguliuoti 

emocijas. Kuo vaikai geriau susitelkia, tuo lengviau išgyvena jausmų antplūdžius, atpažįsta savo 

jausmus ir pozityviau sprendžia sunkumus.  

 

 

Žaidimai – yra pats tinkamiausias būdas mokytis! 
 

 

 

 



„Ausytė – nosytė“ 

Paaiškinkite vaikui, kad, išgirdęs komandą „ausytė“, jis turi paliesti savo ausį, o po žodžio „nosytė“ – nosį. 

Pradedame žaisti. Iš pradžių judesius atliekame kartu su vaiku. Vėliau „komandas“ vykdyti gali vienas vaikas. 

Dar vėliau sunkiname užduotį ir stengiamės suklaidinti mažylį – sakome „ausytė“, o rodome nosį ir t.t. Vaiko 

užduotis – susikaupti ir nesusipainioti, atlikti komandas teisingai. Šiame žaidime gali dalyvauti visi šeimos 

nariai, bus tik linksmiau. 

„Įvairūs garsai“ 

 Į diktofoną įrašykite įvairius garsus. Pavyzdžiui, iš čiaupo bėgančio vandens garsą, senelio kosėjimą, 

veikiančią kavamalę, durų girgždesį ir t.t. Tegul vaikas įvardina, parodo garso šaltinį . 

„Delniukai“ 

Atsisėskite šalia vaiko, delnus suspauskite į kumščius. Jūs sakote, kurį delną reikia sugniaužti, o kurį ištiesti. 

Pavyzdžiui: kairę sugniaužti, dešinę ištiesti, kairę ištiesti, abi sugniaužti, abi ištiesti ir t.t. Užduočių sakymo 

tempas turi vis didėti. Užduotis galite atlikti kartu su vaiku, o vėliau leiskite praktikuotis ir vienam. Jeigu 

vaikas nespėja, mažinkite užduočių sakymo greitį. 

 

„Lobio paieškos“ arba ,,Karšta-šalta“ 

Kambaryje arba kieme paslėpkite kokią nors nedidelę staigmeną – smulkų žaisliuką, skanėstą ar pan. Kai 

vaikas tolsta nuo daikto, sakote ,,šalta“, o kai  artėja prie daikto, sakote „šilčiau“, „dar šilčiau“,  kai suranda 

daiktą „ karšta“. 

„Skaičiai“ 

Jūs vardijate skaičius nuo vieno iki dešimties, o vaikas juos kartoja. Šis žaidimas turi vieną sąlygą: kartoti 

galima visus skaičius, išskyrus vieną, pavyzdžiui, kai vaikas girdi skaičių „penki“, garsiai jo neatkartoja, o 

suploja delniukais. Vyresniems vaikams užduotį galima sunkinti. Pavyzdžiui, išgirdus 

„trys“ reikia suploti, o  išgirdus „septyni“ tiesiog pratylėti. 

„Kas pasikeitė?“ 

Jaunesniems vaikams labai patinka žaidimas, kai ant stalo padedi daiktų, leidi vaikui įsižiūrėti; tada vaikas 

užsimerkia, o Jūs paslepiate vieną daiktą. Atsimerkęs vaikas turi pasakyti, kokį daiktą paslėpėte. Pradėkite 

nuo kelių daiktų ir palaipsniui didinkite daiktų kiekį. Galimas ir atvirkštinis variantas: vaikas turi pastebėti 

koks daiktas atsirado. 

Arba kitas variantas, kai vaikas užsimerkia, jūs sukeičiate daiktus vietomis. Vaikui tenka įvardinti kas? ir 

kur stovėjo?, grąžinti daiktus į vietas. Čia įsijungia kalba. Pavyzdžiui: pirmas - meškiukas, antras - kiškis, 

trečia - mašinytė ir t.t. Arba turi pasakyti prie, šalia ar tarp kokių daiktų yra žaisliukas (pvz. : meškiukas yra 

šalia kiškio, kiškis yra tarp meškiuko ir mašinytės, mašinytė yra prie kiškio). Mažesniam vaikui užteks 3 

daiktų, o vyresniam 5 ir daugiau. 



 

„Žvejyba“ 

Atsistokite priešais vaiką. Dabar jūs – žvejai. Vienas žvejys yra žaidimo vadovas. Jis rodo veiksmus ir juos 

įvardija: traukiam tinklus, išimam žuvį, taisom tinklus, užmetam meškerę, irkluojam valtį ir t.t.  

Antrojo žvejo užduotis – tiksliai pakartoti visus judesius. Kai mažylis perpras žaidimą ir jo taisykles, galite 

pradėti klaidinti vaiką – sakote vieną, o rodote visai kitą veiksmą. Vaiko užduotis – nesutrikti, dėmesingai 

stebėti ir klausyti bei parodyti teisingą veiksmą. Vėliau pasikeiskite su vaiku vaidmenimis. 

,,Piešimas“ 

Pasodinkite vaiką prie stalo, duokite jam lapą languoto popieriaus ir pieštuką. Popieriaus lape reikia pažymėti 

pradinį tašką. Paaiškinkite vaikui žaidimo taisykles: jūs sakysite, į kurią pusę ir per kiek langelių brėžti liniją 

(nuvesk liniją į kairę per du langelius, dabar liniją į dešinę per keturis langelius ir t.t.), o vaikas įdėmiai klausys 

ir pieš pagal užduotis. Jeigu linijos bus brėžiamos teisingai ir susikaupus – užduoties pabaigoje išeis gražus 

paveiksliukas, kurį bus galima nuspalvinti. 

,,Kas ne taip?“ 

Mažesniems vaikams galima pateikti paveiksliukus, kuriuose kažkas ne taip, pvz. ant kojos užmauta pirštinė 

arba katinas su paukščio kūnu. Taip ugdysime ne tik dėmesio koncentraciją, bet ir kalbinius gebėjimus. 

,,Kas paskui?“ 

Vienas iš žaidimo būdų yra sekų kūrimas, kuris padeda vaikams ugdyti susitelkimą. Sekas galima dėlioti pagal 

dydį, spalvą ar kitas savybes. 

 

 Dėmesį, kartu ir atmintį lavinti galima atliekant įvairias užduotis, kur reikia rasti skirtumus, sujungti 

taškus, įveikti labirintą, rasti paslėptus daiktus, žodžius, kuo tiksliau nuspalvinti  paveikslėlį su 

smulkesnėmis detalėmis, žaidžiant atminties žaidimą „MEMORY“. Taip pat padeda įvairūs stalo 

žaidimai, netgi kortelių žaidimai, kaip „UNO“, „Rask porą“.   

 

Čia pateikiu kelias nuorodas su užduotimis, skirtomis atminčiai, dėmesiui lavinti:  

SURASK PORĄ: https://learningapps.org/10819260 

ATMINTIES KORTELĖS: SKAIČIAI:  https://learningapps.org/10266427 

SURASK VIENODUS LAPELIUS: https://learningapps.org/27153949 

SKRENDA-VAŽIUOJA- PLAUKIA: https://learningapps.org/23641730 

SURŪŠIUOK NUO MAŽIAUSIO IKI DIDŽIAUSIO: GYVŪNAI: 

https://learningapps.org/20107795 

 SKAIČIŲ SEKA: https://learningapps.org/9666344 

SPALVŲ DĖLIONĖ: https://learningapps.org/30026269 

SUSKAIČIUOK: https://learningapps.org/30026269 

LABIRINTAI: https://mudubudu.lt/labirintai 

https://learningapps.org/10819260
https://learningapps.org/10266427
https://learningapps.org/27153949
https://learningapps.org/23641730
https://learningapps.org/20107795
https://learningapps.org/9666344
https://learningapps.org/30026269
https://learningapps.org/30026269
https://mudubudu.lt/labirintai


SURASK SKIRTUMUS: https://mudubudu.lt/surask 

ĮVAIRIOS DĖLIONĖS: https://www.jigsawplanet.com/ 

 

 

 

 

 

Parengė lopšelio darželio „MEDYNĖLIS“ logopedė, specialioji pedagogė Jolanta Sakalauskienė 

https://mudubudu.lt/surask
https://www.jigsawplanet.com/

